
  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 31 del 18-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  31   Del  18-06-2020  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 194 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA AL SEGRETARIO DOTT. ANGELO 

MONTARULI PER IL PERIODO DAL 22/08/2018 AL 31/12/2019 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventi, il giorno diciotto del mese di giugno, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

 

VISTO che nel periodo dal 22/08/2018 AL 31/12/2019 sono stati riscossi diritti di 

Segreteria per complessivi  € 3.029,95 di cui: 

- per il periodo 22/08/2018-31/12/2018 pari ad  € 269,88 derivanti  da contratti 

Segretario Generale  Repertorio n.1300;  

  -per l’anno 2019 € 2.760,07 derivanti  da contratti Segretario Generale  Repertori 

come da repertori n. 1301, 1302, 1303, 1304, 1306; 

  --  

VISTA  

- la delibera di C.C. N. 12 del 30.07.14  relativa alla attuale   convenzione con il 

comune di Camerino per il servizio in forma associata di Segreteria Comunale; 

-  la delibera di C.C. N. 28 del 28/12/2016 relativa alla proroga ed alla modifica 

della  convenzione con il comune di Camerino per il servizio in forma associata 

di Segreteria Comunale; 

- La delibera di Consiglio Comunale n 31 del 12/09/2019 relativa alla 

convenzione per il servizio in forma associata di Segreteria Comunale con i 

Comuni di Fiuminata (ente capofila) e Belforte del Chienti; 

 

DATO ATTO che le somme di cui sopra sono state regolarmente introitate nelle casse 

comunali; 

 

VISTO il D.L. 90/2014 convertito in L. 114/2014 che ha modificato la disciplina dei 

diritti di rogito ;  



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 31 del 18-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

VISTO che dal 26/06/2014 trova applicazione l’art.10 del D.L. n. 90/2014, convertito 

nella legge n. 114/2014, il quale recita testualmente: 

 

Art.10 

  

 Abrogazione dei diritti di rogito del segretario comunale e provinciale e abrogazione 

della ripartizione del provento annuale dei diritti di segreteria. 

 

1. L’art. 41, quarto comma, della legge 11 Luglio 1980, n.312, è abrogato. 

2. L’art. 30, secondo comma, della legge 15 Novembre 1973,n.734, è sostituito con 

il seguente “Il provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito 

integralmente al Comune o alla provincia” 

2-bis. Negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a 

tutti i segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del 

provento annuale spettante al comune ai sensi dell’art. 30, secondo comma, della 

legge 15 novembre 1973, n.734, come sostituito dal comma 2 del presente articolo, 

per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla legge 8 

Giugno 1962, n 604, e successive modificazioni, è attribuita al segretario comunale 

rogante, in misura non superiore a un quinto dello stipendio in godimento. 

2-ter. Le norme di cui al presente articolo non si applicano per le quote già 

maturate alla data di entrata in vigore del presente decreto. 

2-quarter. All’art.97, comma 4, lettera c), del testo unico di cui al decreto 

legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, le parole: “può rogare tutti i contratti nei quali 

l’ente è parte ed autenticare” sono sostituite dalle seguenti: “roga, su richiesta 

dell’ente, i contratti nei quali l’ente è parte e autentica”. 

 

   Accertato che questo Ente nella propria dotazione organica non ha dipendenti 

con qualifica dirigenziale; 

 

VISTA la Sentenza della Corte Costituzionale n.75/2016, con la quale viene affermato 

che dopo il D.L. n.90/2014 i diritti di rogito spettano, oltre che ai segretari comunali di 

fascia C, anche ai segretari comunali che operano negli enti privi di dirigenza; 

 

VISTA la sentenza della Sezione delle autonomie della Corte dei Conti del 24/07/2018, 

pronunciandosi sulla questione di massima posta dalla Sezione regionale di controllo 

per il Veneto con deliberazione n. 192/2018/QMIG, enuncia il principio di diritto che 

competono i diritti di rogito  ai segretari comunali di fascia C, nonché ai Segretari 

comunali  appartenenti alle fasce professionali A e B , qualora esercitino  le loro 

funzioni presso enti nei quali siano assenti figure dirigenziali “ 

 

 

VISTA la sentenza della Corte dei Conti –Veneto, Sez. controllo, sentenza del 

18/10/2018 n.400 con cui si ribadisce l’illegittimità della decurtazione dai  diritti di 

rogito di spettanza  dei segretari dell’IRAP e della ex- CPDEL a carico dell’Ente, 

   

    VISTA  la nota del Segretario Comunale con cui si richiedono   i diritti di   

rogito per il suddetto periodo 22/08/2018 – 31/12/2019  per € 3.029,95 , di cui € 269,88 

anno 2018,  € 2.760,07  per l’anno 2019, relativi ai repertori 1300, 1301, 1302, 1303, 

1304, 1306;  

 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 31 del 18-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

VISTA la comunicazione del Comune di Fiuminata, quale ente capofila , pervenuta con 

cui si fa presente che per i diritti da liquidare relativi ai suddetti anni , il limite del 

quinto dello stipendio, viene rispettato; 

  

 CONSIDERATO pertanto che la quota  dei diritti di rogito da liquidare al Segretario 

comunale ammonta al 100% dell’introito e che  non supera il quinto dello stipendio 

annuo in godimento al Dott. Angelo Montaruli; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 33/2018 relativa all’assegnazione PEG ai 

Responsabili del Servizio;  

 

 

D E T E R M I N A 
 

       

 

DI LIQUIDARE, considerate le premesse quali parti integranti e sostanziali del 

presente atto,  la quota dei diritti di Segreteria spettante al Segretario Generale  Dott. 

ANGELO MONTARULI, per complessive  € 3.029,95 -  in quanto rientra entro il 

limite di un quinto  dello stipendio in godimento dallo stesso negli anni 2018/2019, 

come da comunicazione del Comune di Camerino quale capofila della convenzione  

del servizio di Segreteria Comunale; 

 

DI  IMPUTARE la  spesa  al cap. 76 cod. mecc. 1010201-20 "QUOTA PROVENTI 

DIRITTI    SEGRETERIA DOVUTI AL SEGRETARIO", del bilancio di previsione 

2020 gestione residui: 

- Impegno 455/2018 per euro 269,88 

- Impegno 501/2019 per euro 2.760,07 

 

DI LIQUIDARE gli oneri  relativi ai suddetti diritti nei rispettivi capitoli di spesa del 

personale, quali:- CPDEL Cap. 50/1;-- INADEL - Cap. 50/2; -- IRAP al Cap. 54. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ROSSETTI RAG.ELISABETTA 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 08-09-020 

                                         Il Responsabile del Servizio 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 31 del 18-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

                                           ROSSETTI Elisabetta 

 


